СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК  АМДЕРМА»  НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

24 заседание  26-го созыва

РЕШЕНИЕ

30.10.2015  года № 6

О внесении  изменений  в  Положение  об  оплате  труда
муниципальных  служащих  МО «Поселок  Амдерма» НАО

В  целях  приведения  Положения об  оплате  труда муниципальных  служащих  МО «Поселок  Амдерма» НАО, утвержденного  Решением  Совета  депутатов  МО «Поселок  Амдерма» НАО  от 26.11.2009  № 8 (в  редакции  Решения Совета  от 29.01.2010 № 3, от 21.05.2010 № 3, от 09.12.2013 № 4), в  соответствие с  нормативными актами Ненецкого автономного округа, Совет депутатов МО  «Поселок  Амдерма» НАО РЕШИЛ:

Внести  следующие изменения в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования «Поселок Амдерма» Ненецкого автономного округа:
а) в абзаце 5  пункта 2.2 статьи 2 слова  «в размере одного должностного оклада в год» заменить  на  слова  «в размере трех должностных окладов в год»;
б) в абзаце 6  пункта 2.2 статьи 2 слова  «в размере двенадцати должностных окладов в год» заменить  на  слова  «в размере шести должностных окладов в год»;

Глава МО  «Поселок  Амдерма» НАО

 Н. В. Ипполитова

                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
Решением Совета депутатов

МО «Поселок Амдерма» НАО

от 26.11.2009 г. № 8
П О Л О Ж Е Н И Е

ОБ  ОПЛАТЕ  ТРУДА  МУНИЦИПАЛЬНЫХ   СЛУЖАЩИХ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОСЕЛОК АМДЕРМА»  НЕНЕЦКОГО  АВТОНОМНОГО ОКРУГА
(в  ред. Решений Совета депутатов  МО «Поселок Амдерма» НАО

от 29.01.2010 № 3,  от 21.05.2010 №3,  от  09.12.2013№ 4, от 30.10. 2015№ 6)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
          1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»», законом Ненецкого автономного округа от 24.10.2007 № 140-ОЗ «О муниципальной службе в Ненецком автономном округе», Уставом МО «Поселок Амдерма» НАО.

          1.2. Для целей настоящего Положения под оплатой труда понимается система отношений, связанных с обеспечением установления и осуществления нанимателем – муниципальным  образованием  «Поселок  Амдерма» НАО в  лице представителя нанимателя - Главы  муниципального  образования «Поселок Амдерма» НАО выплат муниципальным служащим за их труд в соответствии с законами, иными нормативно-правовыми актами, настоящим Положением и трудовыми договорами.

          1.3. Выплата денежного содержания производится в денежной форме в рублях с двумя десятичными знаками.

          1.4. При выплате денежного содержания каждый муниципальный служащий в письменной форме извещается о составных частях  причитающегося ему денежного содержания за соответствующий период. Форма расчетного листка утверждается Главой МО.

          1.5. Денежное содержание выплачивается непосредственно работнику в кассе администрации.

          По согласованию с муниципальным служащим его денежное содержание может перечисляться на указанный муниципальным служащим счет в банке на условиях, определенных трудовым договором.

          Работник вправе иначе распорядиться причитающимися ему денежными средствами, для чего должен своевременно подать на имя главного бухгалтера  соответствующее заявление.

          1.6. Расчетный период для исчисления денежного содержания муниципальных служащих устанавливается с 1 числа по последнюю дату текущего месяца.

          1.7. В срок не позднее 25 числа текущего месяца назначенное представителем нанимателя ответственное лицо обязано представить специалисту, отвечающему за учет расчетов по оплате труда, все надлежаще оформленные необходимые для исчисления заработной платы  документы.

          1.8. Сроки выплаты заработной платы устанавливаются:

          - за первую половину месяца – 20 числа текущего месяца;

          - за вторую половину месяца – 5 числа следующего месяца.

          1.9. Удержания из заработной платы муниципальных служащих производятся только в  случаях, установленных ТК РФ и иными федеральными законами.

         1.10. Для своевременной выплаты отпускных и осуществления расчета при увольнении, муниципальный служащий обязан в срок не позднее,  чем  за  две  недели до даты начала события направить соответствующее заявление на имя Главы  муниципального образования. При прекращении трудового договора в случае спора о размерах сумм, причитающихся работнику при увольнении, работодатель обязуется в установленный срок выплатить неоспариваемую сумму  (в  ред. Реш. 3 от 29.01.2010).

        1.11. Денежное содержание, не полученное муниципальным служащим в случае его смерти, выдается членам его семьи или лицу, находившемуся на иждивении умершего на день его смерти. Выдача денежного содержания производится в течение недельного срока со дня подачи  на имя Главы  муниципального образования соответствующих документов, подтверждающих родство (в  ред. Реш. 3 от 29.01.2010).

2. ФОНД ОПЛАТЫ ТРУДА
          2.1. Источником заработной платы и материального стимулирования работников является фонд оплаты труда.

          2.2. Фонд оплаты труда формируется из средств местного бюджета и предусматривает следующие средства для выплаты в расчете на одного муниципального служащего:

          -   двенадцать должностных окладов;

          -  ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе – в размере фактических выплат;

          -  ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере восемнадцати  должностных окладов в год;

          -    премия за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере трех должностных окладов в год; (в ред. Реш. 6 от 30.10.2015 г.)
          -    ежемесячное денежное поощрение в размере шести должностных окладов в год; (в ред. Реш. 6 от 30.10.2015 г.)
          -  единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь – в размере трех должностных окладов.

          2.3. Фонд оплаты труда формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных  к ним местностях.

          2.4. Представитель нанимателя вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между установленными выплатами в пределах фонда оплаты труда на соответствующий финансовый год.

3. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО
          3.1. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат.

             К ежемесячным и  иным дополнительным выплатам, предоставляемым муниципальным служащим, относятся:

-ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

-ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

-премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

-ежемесячное денежное поощрение;

-единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь.
          3.2. К денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент 2,0 и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в соответствии с действующим законодательством.

4. ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО
        4.1. Размер должностного оклада муниципального служащего устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью  согласно  таблице 1. (в  ред. Реш. 3  от  29.01.2010 г.)

	Наименование должности
	Должностной оклад (рублей в месяц)
	Ежемесячное денежное поощрение (должностных окладов)

	Ведущая группа должностей

	Главный специалист
	9000
	1

	Главный специалист-главный бухгалтер
	9000
	1

	Ведущий специалист
	7000
	1

	Старшая группа должностей

	Специалист
	6000
	1

	Старший специалист 1 разряда
	5000
	1

	Старший специалист 2 разряда
	4500
	1

	Старший специалист 3 разряда
	4300
	1

	Младшая  группа должностей

	Специалист 1 разряда
	4000
	1

Таблица  1. Размеры  должностного оклада и  ежемесячного денежного поощрения муниципальных  служащих  МО «Поселок  Амдерма» НАО».

           4.2. Должностные оклады муниципальных служащих индексируются в размерах и сроки, предусмотренные законом Ненецкого автономного округа для государственных гражданских служащих, на основании решения Совета депутатов МО «Поселок Амдерма» НАО и подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

5. ПРЕМИИ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕ ОСОБО ВАЖНЫХ И СЛОЖНЫХ ЗАДАНИЙ
          5.1. За выполнение особо важных и сложных заданий (в том числе в период замещения отсутствующего работника), с учетом исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей, выражающихся в обеспечении задач и функций муниципального органа, распоряжением представителя нанимателя отдельным работникам назначается премия за  выполнение особо важных  и  сложных заданий.

          5.2. Основными показателями оценки труда при премировании муниципальных служащих являются:

          - качество и своевременность выполнения муниципальными служащими особо важных и сложных заданий, поручений руководства;

          - профессиональная компетентность и оперативность принятия особо важных и сложных управленческих решений, образцовое выполнение служебных обязанностей.

          5.3. Предложения ответственных специалистов о премировании муниципальных служащих направляются представителю нанимателя в срок до 25 числа текущего месяца, за который производится премирование.

          5.4. Премия может выплачиваться за период нахождения на службе в пределах установленного фонда оплаты труда, с учетом экономии средств по фонду оплаты труда ежемесячно, ежеквартально, по результатам работы за полугодие, 9 месяцев, год. Данная премия выплачивается так же, тем муниципальным служащим, которые работали, но уволились до окончания периода, за который она выплачивается.

          5.5. Размер премии  максимальным размером не ограничивается и может определяться как в процентах от должностного оклада, так и в абсолютном размере.

          5.6. Выплата премии производится одновременно с выплатой денежного содержания за расчетный период.

6. ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ НАДБАВКА К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ
          6.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе назначается распоряжением руководителя органа местного самоуправления (представителя нанимателя) на основании протокола заседания комиссии по установлению стажа муниципальной службы  и устанавливается в размерах, утвержденных Законом НАО «О  муниципальной   службе  в  НАО» от 24.10.2007г. №140-оз (таблица 2).

	Стаж муниципальной службы
	% к должностному окладу

	От 1 года до 5 лет
	10

	От 5 до 10 лет
	15

	От 10 до 15 лет
	20

	Свыше 15 лет
	30

Таблица 2. Размеры надбавок к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе

          6.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе начисляется исходя из должностного оклада муниципального служащего, без учета доплат и надбавок, и выплачивается ежемесячно одновременно с должностным окладом.

7. ЕЖЕМЕСЯЧНЫЕ НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ЗА ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

          7.1. Муниципальным служащим распоряжением руководителя органа местного самоуправления (представителя нанимателя) устанавливается надбавка за особые условия службы (таблица 3).

	Группы должностей муниципальной службы
	Процент от должностного оклада

	Ведущая
	от 120 до 150

	Старшая
	от 90 до 120

	Младшая
	от 60 до 90

Таблица 3. Предельные нормативы ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы

          7.2. В  отдельных  случаях  представитель нанимателя имеет  право  устанавливать  надбавку к  должностному  окладу  за  особые  условия  муниципальной службы выше  размеров, предусмотренных пунктом  7.1. настоящего  Положения, но  не  более  200 процентов.

8. ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ПООЩРЕНИЕ
          8.1. Размер ежемесячного денежного поощрения муниципального служащего устанавливается согласно таблице 1.

9. ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА И МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ
          9.1. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска, один раз в год одновременно с причитающимися денежными средствами на оплату отпуска выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов.
            В случае неиспользования муниципальным служащим ежегодного оплачиваемого отпуска (либо его части) в текущем календарном году, а также при наличии иных уважительных причин единовременная выплата к отпуску по согласованию с работодателем может быть выплачена в иные сроки в течение календарного года. В случае непредставления муниципальным служащим заявления о выплате единовременной выплаты, указанная выплата производится ему в декабре текущего года.

             Данная выплата производится вновь принятым муниципальным служащим, только отработавшим более 6 месяцев,  в течение календарного года.

          9.2. Материальная помощь в размере одного должностного оклада выплачивается на основании распоряжения представителя нанимателя: мужчинам – ко Дню защитника отечества, женщинам – к Международному женскому дню.

          9.3. Из средств экономии фонда оплаты труда может быть предоставлена материальная помощь в следующих случаях:

          - в связи с юбилейными датами (50лет, 55 лет, 60 лет, 65 лет) – в размере одного должностного оклада;

          - в связи с вступлением в брак, в связи с рождением ребенка, в связи со смертью близких родственников (родители, супруг (супруга), дети),  близким родственникам в связи со смертью работника – до 5000 рублей.

10. ГАРАНТИИ В ЧАСТИ СОХРАНЕНИЯ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ   МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ

          10.1. При предоставлении муниципальному служащему трудового отпуска, при направлении его в служебную командировку (в том числе для повышения квалификации) сохраняемая в этот период заработная плата рассчитывается в соответствии с  правилами, установленными ст. 139 ТК РФ.

          10.2. На период временной нетрудоспособности муниципальному служащему выплачивается пособие в порядке, установленном Федеральным законом  от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством». За счет средств местного бюджета муниципальному служащему производится доплата до размера денежного содержания, состоящего из оклада денежного содержания и дополнительных выплат. При этом в расчет не включаются единовременные выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год и материальная помощь.
____________________________________________________________________________________
PAGE
2